
Białystok. Można ubiegać się o dofinansowanie projektów kulturalnych

Miasto Białystok ogłosiło kolejny otwarty konkurs ofert w dziedzinie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa
narodowego planowanych do realizacji pomiędzy 25 maja a 31 grudnia. Oferty można składać do 13 kwietnia. Drugi
konkurs – „Kultura nad rzeką Białą” – jest realizacją zadania zgłoszonego do Budżetu Obywatelskiego 2018.

Do otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych w dziedzinie kultury,
sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego można zgłaszać działania
wspierające i promujące ofertę kulturalną w naszym mieście. Chodzi o realizowane na
terenie miasta wydarzenia o wysokiej randze artystycznej – festiwale, spektakle,
konkursy. Mogą to być także prezentacje, wydarzenia teatralne i taneczne, a także
działania literackie – projekty wydawnicze i promujące literaturę. Dotacje mają również
wspierać lokalne, osiedlowe wydarzenia i służyć promowaniu dokonań białostockich
twórców. Na wsparcie mogą liczyć m.in. inicjatywy prezentujące kulturę mniejszości
narodowych i etnicznych. Wszystkie te przedsięwzięcia muszą zostać zrealizowane w
2018 roku, dokładnie między 25 maja a 31 grudnia. Miasto Białystok przeznaczyło na to
340 tys. zł.

 

O przyznanie dotacji mogą ubiegać się m.in. organizacje pozarządowe, stowarzyszenia
jednostek samorządu terytorialnego, spółki czy spółdzielnie socjalne. Jeden oferent
może złożyć maksymalnie jedną ofertę. Udział finansowego wkładu własnego w
stosunku do wnioskowanej kwoty dotacji nie może być niższy niż 4%.

 

Ofertę należy sporządzić i następnie złożyć przez platformę www.witkac.pl . Później
trzeba ją wydrukować, podpisać przez uprawnione osoby i przekazać w wersji
papierowej do Departamentu Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miejskiego w
Białymstoku, ul. Słonimska 8, pok. nr 205 do 13 kwietnia, do godz. 15.00.

 

W tym samym terminie (do 13 kwietnia) i w tym samym miejscu można składać oferty
do konkursu pn. „Kultura nad rzeką Białą”. Projekt ten zyskał akceptację mieszkańców
Białegostoku w głosowaniu nad Budżetem Obywatelskim 2018. W okresie od 1 czerwca
do 31 października powinny zostać zorganizowane nad rzeką Białą 4 potańcówki, 3
koncerty, 2 spektakle teatralne, 2 seanse filmowe. Na realizację tego projektu Miasto
przeznaczyło 50 tys. zł.
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